Patriar
 chatus ec
 clesiastici,

Patriar
 chatus z
 primatus
 idem,

in. §. iij. consideratio. in. c. xi. in. versi. inter hec de eis parum aliquid dico: quia omnes iurisdictionem episcopalem habent et similis est quasi eorum offensus in isto tempore vulnerato. Attendant ergo predicti status quod quanto post papam et cardinales maiori preeminent dignitate: tanto eorum grauior est offensa. xl. dist. homo christianus. Regant ergo suas prouincias in pace et concordia: nihil de iure episcoporum usurpantes: nisi ubi ius eis concedit: quia tali concordia altissimus gloriatur in membris suis ix. q. iij. archiepiscopus. cum. cap. prece. et seq. Quas autem iurisdictionem habent quatuor patriarchales sedes vide preal. ca. anti. qua: extra de priuilegiis. Offendunt autem predicti: quum uisitant suas ecclesias: quia nimis grauant parochianas ecclesias in eorum procuracionibus maledictis usque ad exinanitionem extreme uirtutis basilicas perducentes. x. q. iij. inter cetera: non sacerdotaliter sed crudeliter seuentes. x. q. iij. quia cognouimus: non solum erga subditos: sed etiam socios tyrannidem exercentes: non cum charitate: sed cum quadam iactantie temeritate: nec cum gratiarum actione: sed cum quadam iudiciali inuentione stipendia exigentes: potius depredatis et spoliandis et scandalizandis hominibus: quam lucris animarum operam dantes. Hec leguntur et hodie ad literam miserabiliter et damnabiliter obseruantur. x. q. iij. cauendum: extra de cens. cum apostolus. z. c. procuraciones. Item multas procuraciones una die recipiunt: et non uisitant. In pecunia recipiunt malo uelle dantium, officiales sui et alij de familia munera recipiunt: contra omnia iura predicta: et extra de cens. Romana. §. procuraciones. z. §. cauet. lib. vi. Uisitans enim qui aliquod munus receperit hodie, vel procuracione in pecunia a uolente, vel q. receperit procuracione et non uisitat: ad duplum tenet reddendum illi ecclesie quam grauauius in tra mensum: quo elapso nisi restituerit: patriarche, archiepi, episcopi, ipso iure ab ingressu ecclesie interdicti. Inferiores uero ab officio et beneficio: quousque grauatissimas ecclesijs satisfacciant sunt suspensi: nulla in eis in hac dantiu remissione liberalitate uel gratia ualitura: ut hec leguntur extra de cens. exigit. ca. felicis. lib. vi. Habetur etiam de istis grauantibus eoti. c. ij. in clemen. Is autem cui est ingressus ecclesie interdictus: si contra interdictum huiusmodi diuinis se ingerat ea in suo agens officio sicut prius: irregularis efficitur: extra de sen. excom. is. cui. li. vi. Ne ue quia de huiusmodi penis prelati non curant unde uere secundum hec paucos prelatos credo in dei ecclesia. maxime in Hispania irregulares non esse. Pro his ergo plangat ecclesia: quia quum sint maiores patres eius, maioribus sunt periculis et criminibus irretiti. Et secundum Grego. quanto in honore precellunt alios: et in crimine: et de hoc satis. Quia lat. pape sint cardinales: et de potestate ipsorum circa absolutionem quos sint legati de offi. leg. excommunicatis. An cardinale mortuo papa faciunt capitulum: et quid possunt. lxxix. dist. nullus. An presbyter cardinalis sit eligendus in episcopum: de elec. ecclesia. ij. de pena. offendentium cardinalalem: de pen. ni. felicis: lib. vi.

De statu episcoporum et de eorum excessibus. Quot nominibus episcopi nominentur. Cap. 18.

Consequenter de statu episcoporum tractandum est de quorum potentia et iurisdictione et in quibus possunt casibus dispensare. s. in prima parte istius operis pleniter pertractatur. Nunc aliqua de eorum iurisdictione adhuc iungens, de eorum excessibus ut se corrigant exarabo. Et est sciendum quod ordo episcoporum quadripartitus est: ut supra parte. ij. c. xi. A. in ij. consideratio papali. versi. in hoc proxi. me tetigi. s. in patriarchis, archiepiscopis metropolitanis, et episcopis. Papa etiam in numero eorum continetur ut apparet in prohemio constitutionum et decretalium et literarum apostolicarum. Nam ultra epatus ordinem alius non est, s. m. Archidia. ordo iste ponitur xxi. di. c. j. Ibi assignatur differentia inter archiepiscopum et metropolitanum. Nam archiepiscopus maior est: ut colligitur in aut. col. ix. de priuile. archiepi in prin. ubi dicit. Non solum metropolitanus is sit: sed etiam archieps fiat. Tractando ergo de statu et defectibus eorum, tractabo per sequeus de statu et defectibus patriarcharum, primatum, archiepiscoporum et metropolitanorum: de quibus tetigi in §. prece. Notandum ergo quod Paulus eps. epos uocat presbyteros gl. Phil. i. In primitiua ecclesia bene fuerunt presbyteri et epi. xxi. di. c. j. ultra medium. versi. ideo xciij. dist. legimus. ubi de hoc in gl. hic respondet. xcv. dist. olim. Episcopi successores apostolorum sunt: lxxviii. di. quorum uices. xciij. di. legimus. xxi. di. in nouo: extra de sac. vnc. c. unico. §. a. Lhuisto: ubi uocant uicarij apostolorum. Et dicuntur arietes gregei. i. duces. vij. q. j. sciscitaris: quod duobus cornibus. xliij. q. iij. cuz in lege. i. utriusque testamenti auctoritate preualent contra hereticos. Inde est quod mitra pontificalis duo habet cornua: quod ois doct. in regno celorum profert de thesauro suo noua et uetera. Mat. xliij. glo. super ps. xxviii. Ite dicunt canes: quod latrare debent. i. predicare contra hereticos et tyrannos: et subditos informare. xliij. di. sit rector. Dicuntur rectores nauis pre. c. sciscitaris. Bnr col. ij. q. vij. accusatio. viij. q. j. Huiusmodi: extra de accu. qualiter. ij. et extra de pe. si quis suadente. §. epi. in cle. Dicuntur pres spuales in pre. §. epi et pre. c. qualis. z. lxxviii. di. quorum. Dicuntur custodes. xij. q. ij. non liceat. xvi. q. j. in canonibus. xliij. q. vlt. §. quauis. Dicuntur uicarij Christi. xliij. q. v. mulier. Dicuntur pastores. j. q. ij. pastor. xcv. di. esto. xliij. q. iij. tres personas. Dicuntur etiam speculatores. Ezeh. iij. xxi. di. c. j. versi. epatus. Dicuntur defensores. xvi. q. j. in canonibus. Dicuntur procuratores. xij. q. j. c. vlt. ver. de hoc. Qui prestantior est et doctior omni populo et studiosior et uirtutibus eminentior: ille ad sacerdotium eligi debet. glo. Leui. viij. viij. q. j. licet. In tunica hyacinthina fuerunt mala punicia et tintinnabula. xliij. di. c. j. ver. hinc in Exodo. z. Exo. xxviii. quod tanta debet esse pontificis auctoritas: ut motus eius et egressus uocales sint: et ueritatem quam mente concepit habitu resonet. Quicquid loquitur et quicquid agit doctrina sit: sine tintinnabulis: coloribus diuersis, gemmis floribusque uirtutum: nec ecclesiam ingreditur nec pontifex est. Glo. Leui. viij. facit. viij. q. j. licet. Epatus nomen est operis non honoris, scopos quippe intentio est: unde eps superintendere dicitur: ut intelligat se nou esse epm qui preesse dilexerit

Uisitatio pecunia et rra prelati in hibe tur.

Quadruplex epos ordo.

Insignes epos ut tui.

non prodesse. August. de ciui. dei. lib. xix. transfertur viij. q. j. qui epatum: z facit. xxi. dist. ca. j. ver. epatus. Hieronymus. Si quis epatum desiderat: bonum opus desiderat. i. ad Timoth. iij. Sed ab apostolo illo tempore dictum est, quo quisquis plebibus preerat: primus ad martyrij tormenta ducebatur. Tunc ergo fuit laudabile epatum querere: qm per hunc quemq; dubius non erat ad supplicia grauiora peruenire. Ipsum quoq; officij boni operis expressio nem definitur: quum dicit. Si quis episcopatum desiderat, bonum opus desiderat. De ipso igitur sibi testis est: quia episcopatum non appetit: qui hunc non ad boni operis ministerium: sed honoris gloriā querit. Gregor. in cura pastorali. c. ix. Duo sunt pontificis opera: vt a deo discat legendo scripturas diuinas, z sepius meditando: aut populū doceat: sed illa doceat que ipse a deo didicerit: non ex ipso corde vel humano sensu: sed que spiritus sanctus docet. Est z aliud opus qd facit. Moy ses: ad bella non vadit: non pugnat cōtra inimicos: sed orat. z donec orat: vincit populū eius hostis vincitur z fugatur. Exod. xvij. Orige. super Leui. li. vj. transferuntur hec. xxxvj. di. c. vlt. Orige. Epi locum apostolorum tenent. Hiero. ad Marcellum. xxi. di. in nouo. z dixi. s. versi. epi. Qualem oporteat esse ep̄m in. xij. c. apostolice regule continetur: que ponuntur a. xxxv. di. s. nunc autem, vsq; ad. l. di. Non facile amittitur accusatio ep̄orum. ij. q. vij. accusatio. Ep̄s qui nō corrigit, impudicus canis dicit. lxxij. dist. nemo: nihil illo ep̄o miserius qui malorum gloriatur laudibus. eo. di. nihil. Non credat ep̄s solam lectionem z orationem sufficere. Sed largam manū habeat: necessitatem patientibus succurrat. alienam inopiam suam credat, quia si hoc non habet: vacuū ep̄scopi nomen tenet. Greg. lxxvj. di. fratres. Non debet aliquem ep̄scopus manu sua cedere. lxxvj. di. non liceat. xlv. di. c. j. z. c. cum beatus. Ep̄scopus nullam rei familiaris curam ad se reuocet: sed lectio ni, z orationi z verbo predicationis tantummodo vacet. concil. car. lxxvij. di. ep̄scopus nullaz. Aug. Non omnis qui dicit par: vobis, quasi columba audiendus est. Habent oscula columbe. habent z oscula corni: sed in columba vera par. in cornu falsa par. ij. q. vij. non omnis. ibi no. quomodo conditio nes corui malo prelato conueniant. Item non oēs ep̄i sunt ep̄i. ca. causa z. q. non omnis. Hiero. qui ep̄iscopatum desiderat, bonum opus desiderat. Aposto lus. j. ad Timo. iij. dixit: non dignitatem: si autem de spectro opere solam appetit z aspicit dignitatem: cito corruet. Hiero. super Sopho. ad de. s. eo. versi. si quis ep̄iscopatum. Honor z sublimitas ep̄scopalis nullis poterit comparationibus adequari. Si regum fulgori comparas z principum diademati: longe erit inferius quam si plumbi metallum ad auri fulgorē compares. quippe quum videas regū colla z principum submitti genibus sacerdotum: z osculata eorum dextra orationibus eorum credant se commu niri. Amb. lib. de pasto. transferuntur. xcvj. dist. duo, facit extra de ma. z obe. solite. Et est arg. expressum secunduz Laur. contra viles prelatos Hispanie qui osculantur manus regum. Fateor ego vilis presul Siluenis ecclesie, scriptor huius operis, potius timore quam humilitate coactus sum osculari dexte ram Regis Portugallie: quā quam ab eo non te neam regalia: sed qui ex timore facit, iam non facit, extra de reg. ii. qui ex timore. Die tamen qd si ep̄sco